Pilde reprezentând îndemnuri în respectarea unor obiceiuri și credințe, se regăseau în întreaga presa cotidiană, cititorul găsind în ele suportul și echilibrul moral pentru depășirea greutăților zilnice.

Reproducem articolul apărut în „**Tribuna Poporului**” (Arad) nr. 123 din 1/13 iulie 1898: „**Un episod din viața lui Șaguna**”: «În minunatul său discurs, profesorul Popea dela Brașov, povestește și următoarele: „**Șaguna ura lucsul și-l combătea din toate puterile**. Când vre-un student stipendist venea dela Viena, dela Lipsca sau Berlin și se presenta la dânsul îmbrăcat mai elegant: parfumat, înmănușat, cu ochelari, cu frac ...